1

平成２９年度 第１回田辺市地域公共交通会議（本宮地域）会議録（要点抜粋）

開 催 日 時 平成２９年７月２０日（木）午後２時～午後２時２５分

開 催 場 所 田辺市中辺路コミュニティセンター ２階 中会議室

内 容

１．開会

２．委員紹介

３．議題

（１）市町村運営自家用有償旅客運送の登録更新について

４．その他

５．閉 会

出 席 委 員

衣川委員、長尾委員、西谷委員、加藤委員、松本委員、井谷委員、

川西委員、米田委員、麥田委員、森下委員、川村委員、西村委員、

山口委員、小川鏡委員、宮脇委員、

      計１５名

欠 席 委 員

玉石委員、霜永委員、薮中委員

計 ３名

事 務 局

千品企画広報課長 榎本企画調整係長 新家主査、小出主事

計 ４名

報 道 関 係

紀伊民報

傍 聴 者

３名

2

事務局

事務局

会長

事務局

Ａ委員

事務局

１．開会

本日の会議は田辺市地域公共交通会議条例第５条第２項の規定に基づ

き、会議が成立していることを報告。

本会議の開催趣旨として、田辺市が運営している市町村運営自家

用有償旅客運送事業（田辺市住民バス）の登録期限が平成２９

年９月末をもって満了を迎える中で、その更新等に係る内容に

ついて協議をいただくことを説明。

２．委員紹介

出席委員及び事務局職員を紹介。（同日開催の田辺市福祉有償

運送運営協議会から出席に委員については紹介を省略。）

欠席連絡のあった委員の報告及びオブザーバーの紹介。

３．議事

田辺市地域公共交通会議設置要綱第５条の規定に基づき、会

長（市長が指定する者＝田辺市企画部長）が議長となる。

（１）市町村運営自家用有償旅客運送の登録更新について

①本宮地域住民バスの運行概要、②更新登録に併せて行う見

直し内容、③運輸支局に提出予定の更新登録申請書類の内容に

ついて、事務局から説明。

新宮方面の通学対策として朝の便については土河屋・本宮線

の運行により対応することがわかったが、帰りの便については

どうされるのか教えていただきたい。

また、以前に県議会でクラブ活動後の交通手段確保について

も一般質問があったが、地域からそうした声はないか。

帰りの便については、奈良県十津川村の村営バス「本宮・七

色・本二津野線」が十津川温泉から土河屋、本宮大社前を経由

してうらら館までの区間を運行しており、熊野交通川丈線の再

編に併せて調整いただくこととなっている。

また、熊野交通川丈線再編に伴い、新宮方面の高校通学につ

いて、せめて朝の通学だけでもお願いしたいとの要望を地域か

らいただいており、今回の住民バス運行はそうした要望に対応

するもので、地域から了解を得ている。

その他、意見等はなく、上記各議題については承認された。

3

４．その他

委員及び事務局からの意見は特になし。

【閉会】